ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о, Р{ ац 2О24г. жпЩ-

с. Верхняя Хава

кОб утверждении схемы теплоснабжения
Нижнебайгорского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области> (акryализация на 2025п)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.200З м 1зl-Ф3 <об об -

щих прИнципаХ организации месТногО самоуправлениЯ в РоссиЙской Федерации>,,

от 27,о7.2010 N9 190-Фз (о теплоснабжении>, постановлением Правительства Рос -

сийскоЙ ФедерацИи от 22.02.2ot2 М 154 <О требованиях к схемам теплоснабжения,

порядку их разработки и утверждения>) администрация Верхнехавского муници-

пального района п о ст а н о вл я ет:

1.утвердить прилагаемую Схему теплоснабжения Нижнебайгорского сельско -

го поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области,

2.настоящее постановление подлежит размещению на официiшьном сайте

администрации Верхнехавского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы цминистрации В ерхнехавского муниципального района п,и, Беляева,

Глава Верхнехавского
муниципального район

'Жт#
С.А. Василенко

Приложение

к пOстанOвлению администрации
Верхнехавского муниципального района
от (( )) 2024 г.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
НИЖНЕБАЙГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

воронЕжскоЙ оБлАсти нА пЕриод до 2034 годА
с. ниЖняя БАЙгорА 2023 год

СОДЕРЖАНИЕ

оБЩиЕ ПоЛоЖЕНиrI......о........о.................о.......о.о.о.о.....о.о.о.........................4

РАЗДЕЛ I". ПОКАЗАТЕЛИ СУЩЕСТВУЮЩЕГО И
ПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ
(МОЩНОСТЬ) И ТЕПЛОНОСИТЕЛЬ В УСТАНОВЛЕННЫХ
грАницАх тЕрРитории мо.......о.....о......о.о......о....о...................о.оо.....о.......1

РАЗДЕЛ 2. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ
и тЕпловоЙ нАгрузки потрЕБитЕлЕЙ..........ооо............................3

1. описание существующих и перспективных зон действия систем

теплоснабжения и источников тепловоЙ энергии.............:.... ..............1

2. Описание существующих и перспективных зон действия

индивиду€tльных источников тепловой энергии............. ......1

3. Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и

ТеПловоЙ нагрузки потребителеЙ в зонах деЙствия источников тепловой

энергии, в том числе работающих на единую тепловую сеть, на каждом

этапе...... ...................1

4. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой

ЭНеРГИИ И ТепловоЙ нагрузки потребителей в случае, если зона действия

источника тепловой энергии расположена в границах двух или более

поселений, городских округов либо в, границах городского округа

(посепения) и города федерального значения или городских округов

(поселений) и города федерального значения, с указанием величины

тепловой нацрузки для потребителей каждого поселения, городского

РАЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
тЕплоноситЕЛЯ.............о......о.о.о.о.......о.ооо.......................о..............................2

1. Существующиеиперспективныебалансыпроизводительности

водоподготовительных установок и максимЕtльного потребления

теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей

водоподготовительных

2. Существующие и перспективные балансы производительности

установок источников тепловой энергии для

.aaaaaaоaaоaaaaaaоaaaaaоaо.a..............a..aaaaaaaaaaa...aa..aa1 1

0БшиЕ полO}tЕния
объектом настоящего исследования является система теплоснабжения
центр€rлизованной зоны теплоснабжения Нижнебайгорского сельского
ПОСеЛеНИЯ ВеРхнехавского муницип€lльного раЙона Воронежской области.

разработанная программа меропр иятий по результатам оптимиз ации режимов
работы системы теплоснабжения, должна стать базовым документом,
определяющим стратегию и единую техническую политику перспективного
р€lзвития системы теплоснабжения сельского поселения.

Схема теплоснабжения разрабатывается на основе анапиза фактических
тепловых нацрузок потребителей с учетом перспективного рzLзвития на 10 лет,
СТРУКТУРЫ ТОПЛИВноГо баланса региона, оценки состояния существующих
источников тепла и тепловых сетей и возможности их дшlьнейшего
использования, рассмотрения вопросов надежности и экономичности.

ОСНОВанием для разработки схемы теплоснабжения Нижнебайгорского
СеЛЬСкого поселения Верхнехавского муницип€шьного района Воронежской
области является:

. Федеральный закон от 27.07.2010 г. года ЛЬ 190-ФЗ (О

теплоснабжении)>;

'Федеральный закон от 23.11.2009 г. J\b 2бl-ФЗ <<Об энергосбережении и

О поВышении энергетической эффективности, и о внесении изменений и

дополнений в отдельные акты Российской федерации>;
,Постановление Правительства РФ от 22 Февраля 2012 г. Ns 154 (О

требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и

утверждения)>;

.СП 41 -1 0 1 -95 <<Проектирование тепловых пунктов));

.СFfuП 4|-02-2003 <Тепловые сети);

.Постановлением Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. N 87 (О

составе разделов проектной документации и требованиях к их

содержанию>> (в ред. от t5.09.2023 ..);
.Генеральный план СП.

в качестве исходной информации при выполнении работы использованы
матери€tлы, предоставленные администрацией Нижнебайгорского сельского
поселения Верхнехавского муницип€tJIьного района Воронежской области и
ООО <<Газпром теплоэнерго Воронеж>)

Технической базой разработки являются :

эксплуатационная документация (расчетные температурные

графики, данные по присОединеннЫм теплоВым нагрУзкаМ и их виды и т.п.);

статистическая отчетность организации о выработке и отпуске

тепловой энергии.

расчетные параметры наружного воздуха для проектирования систем
теплоснабжения принимаются согласно СП 131.13330 .201t2 <<Строительн€UI
климатологиrI)):

, температура воздуха наиболее холодной пятидневки: -260С;
, преобладающее направление ветра за декабрь-февраль: западное;
. средняя температура отопительного периода: - 2,4 0С;

, Продолжительность отопительного периода -205 суток.

Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:
- повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с
нормативными требован иями;

- минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя
в долгосрочной перспективе;

- обеспечение жителей Нижнебайгорского Сп тепловой энергией;

- улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает
необходимость соответствующего р€lзвитиrl коммунальной инфраструктуры
существующих объектов;

- соблЮдение баланса экономических интересов теплоснабжающих
организаций и интересов потребителей;
- УСТаНОВЛение ответственности субъектов теплоснабжения за надежное и

качественное теплоснабжение потребителей;

- обеспечение безопасности системы теплоснабжения.

ОБЩАЯ ИНФОРМАIЛ4Я
нижнебайгорское сельскOе пOселение распOлOжено в северной части

верхнехавского муницип€tпьного района Воронежской области. Поселение
граничит на западе - С БольшепривЕlловским сельским поселением, на севере

С ЛипецкоЙ областью, Н8 востоке с Верхнелуговатским сельским
поселением, на юго-востоке с Семеновским сельским поселением, на юге с

юго - западе со СпасскимВерхнехавским сельским поселением, на
сельским поселением.
на территории Нижнебайгорского сельского поселения расположено 2
населенных tý/нкта: село Нижняя Байгора, село Верхняя Байгора.
АдминиСтративным центром посепения является село Нижняя Байгора.

обеспечение теплом жилой застройки осуществляется в зависимости от
степени газификации жилых домовладений. Часть жилой застройки
отапливается от индивиду€lльных автономных отопительных и
водонацРевательНых систем (рабоТающиХ на прирОдноМ газе) _ 70 Yо, ЧаСТЪ
имеет печное отопление 30 Yо.

источником теплоснабжения соци€tльно значимых объектов в селе
Нижняя Байгора является г€lзовая котельнaul мощностью 1 мВт, которая
снабжает теплом Нижнебайгорскую сош, Нижнебайгорский Сдк,
административное здание, маг€вин и библиотеку.
В настоящее время, по состоянию на отопительный период 2о22-2024 гг. к
центрЕlпизованному теплоснабжению подкJIючено з абонента

тепловые сети от котельных предусмотрены в двухтрубном исполнении с
подачей теплоносителя на отопление. В котельной на территории сельского
поселениrI в качестве основного топлива используется природный газ. в
КаЧеСТВе Теплоносителя принята сетевая вода с расчетной темпераryрой 95170
0С с погодозависимым реryлированием температуры воды.

На территории
администрация
муницип€LIIьного раиона Воронежской области и ООО <<Газпром

сельского поселения l котельная, данные предоставила
Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского

ВОронежтеплоэнерго). Характеристика систем теплоснабжения представлена в
таблице 1.

абЛИца 1 - Характеристика систем теплоснабжения представлена в таблице

Источник тепловой энергии Вид котельной Марка котла Вид топлива

котельная
с. Нижняя Байгора,

ул. Мира,89-а

Отдельно стоящее
здание зио сАБ 500 -2lлт

Природный

газ

РАЗДЕЛ 1. ПОКАЗАТЕЛИ СУЩЕСТВУЮШ{ЕГО ИПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ(МОЩНОСТЬ) И ТЕПЛОНОСИТЕЛЬ В УСТАНОВЛЕННЫХ
ГР_ АНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ МО

(согласно предоставленным данным)

Таблица 1. - Строительные фонды, объекты, подкJIюченные к
це ванному теплоснабжению

РАЗДЕЛ 2. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БДЛДНСЫ
ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНШРГИИ И

ТЕПЛОВОЙ НДГРУЗКИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

1, описание существующих и перспективных зон действия систем
теплоснабжения и источников тепловой энергии

щентрализованное теплоснабжение охватывает
Нижнебайгорская СП:

следующие зоны

В зону действия входят муниципulпьные учреждения культуры. В перспективе
не планируется расширения зоны действия котельной

2. описание существующих и перспективных зон действия
индивидуальных источников тепловой энергии

индивиду€lльные источники тепловой энергии (индивиду€tльные
теплогенераторы) служат для теплоснабжения индивиду€tлъного жилищного

Нмменование потребителей епловая нагрузка,

.отельная с. НижняяБЙгора, ул

МКОУ Нижнебайгорскtul
СОШ,СДК,Адм.здание

с.Нижняя Байгора

фонда. В Нижнебайгорском СП индивидУ€lльные жилые дома подкJIючены к
системе индивидуЕLльного отоплениrI. l4ндивиду€tльное
осуществляется от теплоснабжающих устройств без потеръ при
нет внешних потерь при транспортировке тепла. Поэтому потребление тепла
при теплоснабжении от индивидуirльных установок можно принять равным его
производству.

Щанные о среднегодовой выработке тепла индивидуапьными
источниками теплоснабжения отсутствуют.

3. Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и

тепловой нагрузки потребителей в зонах действия источников

ТеПЛОВОЙ Энергии, в том числе работающих на единую тепловую

сеть, на каждом этапе

ПеРСпективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в
ПеРСПеКТИВНЫх Зонах деЙствия источников тепловоЙ энергии не изменятся.

4. Перспективные балансы тепловой мощности источников

тепловоЙ энергии и тепловоЙ нагрузки потребителеЙ в случае, если

зона действия источника тепловой энергии расположена в

границах двух или более поселенийо городских округов либо в
границах городского округа (поселения) и города федерального
значения или городских округов (поселений) города

федерального значения, с указанием величины тепловой нагрузки

для потребителей каждого поселения, городского округа, города

федерального значения

гороДского округа (поселения) и города федерального значения или городских
округов (поселений) и города федера-тlьного значения, в цраницах
Нижнебайгорского сельского поселения отсутствуют.

отопление
передаче, т.к.

Источники тепловой энергии,
границах двух или более поселений,

зона действия которых расположена в
городских округов либо в границах

5. Радиус эффективного теплоснабжения

эффективный радиус теплоснабжения - максим€lJIьное расстояние от
теплопотребляющей установки до ближайшего источника тепловой энергии в
системе теплоснабжения, при превышении которого подкJIючение
теплопотребляющей установки к данной системе теплоснабжения
нецелесообразно по причине увеличения совокупных расходов в системе
теплоснабжения.

рисунок 2.5. - Щопустимое расстояние двухтрубной теплотрассы
постоянного сечениrI с заданным уровнем потерь

Д, мм 0О, Гкал/ч }',, Гкалr/год QoL, Гкал/год
,Щопусrимая длина тегшовой оети с трубопрводзми

посrоянною сечения с Ппу изоляtдей, м
lclн€льная
прокл€цlсl

ъсанальная
прокладка

надземная
проклаlll€

57 0,2 597,6 29.88 118.1 90,1 90,5
76 0,47 1404,4 70,22 234,9 176.6 l82.9
89 0,75 2241,1 ,1,12 ов 346 262,1 269,l08 1,25 3735,2 186.76 530,4 385,4 412.8,l33 2.2 6574 328,7 779,3 585,2 630,9

159 3,7 11056,з 552,82 1236.4 868,3 981,1
219 8,6 25698,4 1284,92 2215,2 1549.9 18,12,8
273 14 41834.6 2091,73 2918,6 2089.6 2436,9
з25 25 74704,в 3735,23 4421.5 3153.6 3516,7
373 36 107574,6 5378,73 5433,8 3917.8 4278,8
426 53 158373,7 7918,69 6913,4 5038 5541,6
478 72 215149.2 10757.46 82,16,6 6033 6625,9
530 96 286865,6 14343,28 9622 7129,4 7847,3
630 150 448227,5 22411,38 1,1998,4 9015.5 9905,5
720 216 645447,6 32272,38 14342,1 10950,5 11986.7
820 304 908407.7 45420,39 16784,1 12985,2 14312,в
920 415 1 240096 62004,8 1 9386 15178.9 16715.6
1020 540 1613618.9 80680,95 2,t 555.9 17092.6 18762,4

ИсходЯ иЗ ПОJý/ченныХ данных, можно вычислить радиус
эффективного теплоснабжения. Результаты расчетов радиусов эффективного
теплоснабжения представлены в таблице 2.5.

т

РАЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ

1. Существующие и перспективные балансы производительности

водоподготовительных установок и максимального потребления

теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей

Баланс производительности водоподготовительной установки
скJIадывается из нижеприведенных статей:

- объеМ водЫ на заполнение наружной тепловой сети, мЗ;

- объем воды на подпитку системы теплоснабжениЯ, M3i

- объем воды на собственные нужды котельной, м3;

- объем воды на заполнение системы отопления, Мзi

В процессе эксплуатации необходимо чтобы впУ обеспечиваJIа подпитку
тепловой сети и собственные нужды котельной.

2. Существующие и перспективные балансы
производительности водоподготовительцых установок
источников тепловой эцергии для компенсации потерь

теплоносителя в аварийных режимах работы систем

теплоснабжения

В соответствии с п. 6.17, СНиП 4l-о2-2оOз <Тепловые сети>), для
открытыХ и закрытых систем теплоснабжения должна предусматриваться
дополнительно аварийная подпитка химически не обработанной и

аблица 2.5. - Радиус вного теплоснабжения
trсточпик тепловой энергии

Протяженность
трубопровода,

м

Средшшй

диаметр
трубопровод а,

мм

Эффективный радиус
теплоснабжения, м

котельная
с. Нижня Байгора,

ул. Мира 89-а 460 108-76

Канальная
-530,4Бесканальнtш - З85,4

Надземная - 4|2,8

недеаэрированной водой, расход которой принимается в количестве 2 yо объема

водЫ в трубоПроводах тепловых сетеЙ и присоединенных к ним системах
отопления для открытых систем теплоснабжения. Сравнение объемов
аварийной подпитки с объемом тепловых сетей сельского поселения позвоJUIет
сделать вывод о достаточности существующих мощностей впу, которые
обеспечиваюТ аварийную подпиткУ. ,,Щополнительные мероприrIтия по
повышению объемов аварийной подпитки не требуются.

ФоF
SЕ

Fо
S
q

Ё
Sч

9.оЕYо
Е,Ё
Ез
9Ь
U\

ЁЁЁ)S Jб3;бФ;.о
9 E,s
ýяt

Y*

ЕfiЁ
ё18
Gо-ЕФ
tФ<кЕýФЕ|_о

ЕЕ
99Lr-

ц
S
Ф
т
б
(Y)

об
аы

Ф 8ч=_
э ýч,]ч
Б *ЁэЕ
о ЁЕерЕ v р ыбО п Ть9,

схема теплоснабжения

с.Нижняя Байгора

Общая протяженность теIIлосети
L:460,0 п/м.

Щиаметр трубы
D- 108,0x 4,0(мм)-37 ,2

ст108,0х4,0(мм)-147
cT76,0x4,0(MM)-t 81
пэ63,0х5,2(мм)-132

ý,rr,6

rlt

1-e:*.;l rат

дваtt"tfiрtr:пsýG
tri8нrc }:Jrsзrж